
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД-КУРОРТ АНАПА 

ДЕТСКИЙ САД № 9 «ЯГОДКА» 

 

ПРИКАЗ 

 

От «05» августа 2024г.                                                № 186 

 

 

Об организации работы отряда юных 

инспекторов движения в МАДОУ д/с 

№ 9 «Ягодка» 

 

 

В целях организации в МАДОУ работы по профилактике детского 

дорожно-транспортного травматизма и формирования безопасного поведения 

участников дорожного движения, п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Создать в МАДОУ д/с № 9 «Ягодка» отряд юных инспекторов 

дорожного движения. 

2. Назначить руководителями отряда ЮИД воспитателей В.Г. 

Бизюкову и М.С. Копейко. 

3. Утвердить: 

3.1. Положение об отряде юных инспекторов движения в МАДОУ д/с 

№ 9 «Ягодка» (приложение 1); 

3.2. План работы отряда ЮИД на 2024-2025 учебный год (приложение 

2). 

4. Контроль за исполнение приказа возлагаю на старшего воспитателя 

О.В. Федорук. 

 

 

 

Заведующий           Г.А. Киевская 

 

 

С приказом ознакомлены:  

 

Старший воспитатель                                                                            О.В. Федорук  

Воспитатель                                                                                            М.С. Копейко  

Воспитатель                                                                                           В.Г. Бизюкова 



Приложение № 1 

 

 ПОЛОЖЕНИЕ 

об отряде юных инспекторов движения (ЮИД)  

МАДОУ д/с № 9 «Ягодка»  

город-курорт Анапа 

 

 1. Общие положения. 

1.1. Отряд юных инспекторов движения (далее ЮИД)  - добровольное объединение 

воспитанников МАДОУ д/с № 9 «Ягодка» создано с целью формирования у детей 

специальных знаний, умений, практических навыков безопасного поведения на дороге, 

воспитания у них гражданственности и ответственности, вовлечения воспитанников к работе 

по пропаганде безопасного поведения детей на дорогах и улицах города.   

     1.2. Основными задачами отрядов ЮИД являются:  

- активное содействие в воспитании детей как законопослушных участников 

дорожного движения, выработке у дошкольников активной жизненной позиции;  

- изучение Правил безопасного поведения на дорогах и улицах и трансляция 

полученных знаний;  

- овладение навыками проведения работы по пропаганде Правил дорожного 

движения;  

- участие в профилактической работе по предупреждению детского дорожно-

транспортного травматизма.   

1.3. Отряд ЮИД создан при МАДОУ д/с № 9 «Ягодка» города-курорта Анапа.  

Деятельность отряда ЮИД регламентируется настоящим положением и приказами 

заведующего МАДОУ д/с № 9 «Ягодка».  

 1.4. Руководство работой отряда ЮИД, осуществляется воспитателями 

подготовительной группы «Малинка» МАДОУ д/с 9 «Ягодка», Копейко Мариной 

Сергеевной и Бизюковой Викторией Геннадьевной, утверждённым приказом заведующего 

МАДОУ д/с № 9 «Ягодка». Руководители ведут документацию отряда (список членов 

отряда, план работы на учебный год, журнал учета проводимых мероприятий, патрульный 

журнал и паспорта отряда).  

              1.5. Отряд ЮИД имеет собственную атрибутику (гимн, эмблему, удостоверение 

члена отряда ЮИД, девиз, жилетку, пилотку).  

              

             2. Структура и организация работы отрядов ЮИД 
2.1. Членами отряда ЮИД являются воспитанники подготовительной группы 

«Малинка» в возрасте от 6 до 7 лет, изъявившие желание активно участвовать в 

работе отряда ЮИД.  

2.2.  Прием в члены отряда ЮИД производится с согласия родителей (законных 

представителей) ребёнка. 

      2.3. Численность отряда ЮИД составляет 21 человек, воспитанников, 2 взрослых 

      2.4. Структура отряда ЮИД включает в себя:  

- штаб отряда ЮИД (командир отряда ЮИД, зам. командира отряда ЮИД);  

команды по направлениям деятельности (информационно-пропагандистская, патрульно-

рейдовая, культурно-досуговая). 

 2.5. Повседневное руководство работой отрядов ЮИД осуществляет штаб ЮИД. Штаб из 

своего состава избирает командира отряда и утверждает командиров отделений.  

2.6. Командир отряда ЮИД имеет следующие полномочия: под руководством руководителей 

отряда ЮИД:  

 -  разрабатывает и выносит на утверждение план работы отряда ЮИД;  



 - координирует и контролирует работу отряда ЮИД в соответствии с направлениями 

деятельности;  

 - проводит заседания штаба отряда ЮИД;  

 - проводит итоговые собрания.  

2.7. В случае отсутствия командира отряда ЮИД его функции выполняет зам. командира 

отряда ЮИД. 

3. Основные направления работы отрядов юных инспекторов движения 

3.1 Обучающая деятельность: организация разъяснительной работы по теме безопасности 

дорожного движения, проведение бесед; организация практических игр по безопасности 

дорожного движения на территории МАДОУ д/с № 9 «Ягодка». 

3.2. Информационно-пропагандистская деятельность: создание стендов "ЮИД в 

действии", стенгазет "Юный инспектор движения", информационных листков "За 

безопасность движения", работа со СМИ, создание наглядной агитации для изучения и 

соблюдения Правил дорожного движения и другая информационная работа. 

3.3. Шефская деятельность: оказание помощи в создании уголков безопасности дорожного 

движения в младших группах, подготовка наглядных пособий для малышей, помощь 

воспитателям младших групп в проведении развлечений. 

3.4. Культурно-досуговая деятельность: создание агитбригад, проведение викторин, 

экскурсий, соревнований, конкурсов, КВН, тематических утренников, праздников, 

постановка спектаклей, организации среди дошкольников конкурсов рисунков по теме 

безопасности дорожного движения, разучивание песен и стихов.  

4. Обязанности и права юного инспектора движения  

       4.1. Юный инспектор движения обязан: 
4.1.1. Дорожить честью, званием юного инспектора движения, активно участвовать в 

делах отряда, своевременно и точно выполнять задания штаба и командиров.  

4.1.2. Изучать Правила дорожного движения, овладевать методами предупреждения 

детского дорожно-транспортного травматизма. 

4.1.3. Вести разъяснительную работу по пропаганде Правил дорожного движения 

среди детей, посещающих МАДОУ д/с № 9 «Ягодка» и детей других детских садов 

города.  

4.1.4. Укреплять общественный правопорядок, участвовать в предупреждении 

нарушений детьми Правил дорожного движения.  

4.1.5. Укреплять здоровье, систематически заниматься физической культурой и 

спортом. 

 

 

 

 



4.2. Юный инспектор движения имеет право:  

 

4.2.1. Участвовать в обсуждении всех вопросов, относящихся к деятельности отряда 

и вносить соответствующие предложения.  

4.2.2. Избирать и быть избранным в штаб отряда юных инспекторов движения.  

4.2.3. Овладев знаниями, умениями и навыками, методикой и практикой работы по 

профилактике детского дорожно-транспортного травматизма, получить специальное 

звание «Юный инспектор по безопасности движения».  

4.2.4. Участвовать в смотрах и слетах ЮИД, конкурсах и соревнованиях, работе 

агитбригад и других культурно-массовых мероприятиях различного уровня.  

4.2.5. Обращаться за помощью и консультацией по вопросам безопасности 

дорожного движения и общественного правопорядка к руководителю отряда ЮИД.  

4.2.6. Носить установленные знаки различия юных инспекторов движения.  

4.2.7. Под руководством работников Госавтоинспекции участвовать в 

патрулировании на улицах, в микрорайоне школы, внешкольных учреждений по 

месту жительства по соблюдению Правил дорожного движения, организации 

разумного досуга детей и подростков.  

4.2.8. Юный инспектор может быть награжден грамотами, ценными подарками за 

активную работу в отряде. 

 

5. Документация отряда ЮИД 

 

5.1. Список членов отряда с указанием фамилии, имени, группы, поручения, 

домашнего адреса. 

5.2. Комплексный план работы и учебы отряда юных инспекторов движения. 

5.3. Дневник отряда, в него заносятся записи о проделанной работе.  

5.4. Папка мероприятий, в которой подшиваются разработки занятий отряда ЮИД, 

мероприятий, сценарии и т.п.



 

Приложение 2  

ПЛАН РАБОТЫ ОТРЯДА ЮИД 

НА 2024 – 2025 УЧЕБНЫЙ ГОД 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

выполнения 

1.  Определение состава ЮИД  

сентябрь Выбор командира 

Выбор командиров команд 

Оформление уголка по безопасности движения 

Создание агитбригады  

2.  Проведение обучающих занятий с членами отряда 

ЮИД  

(см. Приложение 1) 

2 раза в 

месяц  

3.  Проведение мероприятий в рамках 4 этапа  «Декады 

дорожной безопасности»: 

 Ролевая игра «Я б в инспекторы пошел, пусть 

меня научат...» 

 Конкурс плакатов «Береги меня, водитель!» 

 Игровая программа «ПДД - Пешеход, Дорога, 

Дети» 

Октябрь  

(17-27)  

 

 

1.  Акция «Маленький пешеход» ноябрь 

2.  Выпуск плаката «Школа безопасности» ноябрь 

3.  Участие  в   конкурсе  «Знатоки дорожных правил» по 

Положению 

4.   Интерактивная игра с воспитанниками  старшей 

группы «Вишенка» МАДОУ д/с № 9 «Ягодка» - 

«Букварь Правил дорожных движений» 

декабрь 

5.  Мероприятия в рамках 5 этапа «Декады дорожной 

безопасности» 

 - Театрализованное представление  

«Приключения дорожных знаков в стране Оз» 

 - выпуск листовок «Пристегни самое дорогое» 

 - акция «Внимание! Скользкая дорога!» 

- акция «Стань заметней!» (пропаганда 

светоотражающих элементов) 

Декабрь 

(с 19 декабря 

по 9 января) 

6.  Акция «Внимание, каникулы!» декабрь 

7.  Познавательная игра «Шоссе светофорных наук» Январь  

8.  Беседа с воспитанниками средней группы 

«Клубничка» МАДОУ  д/с № 9 «Ягодка» - «История 

отряда ЮИД» 

Январь  

9.  Познавательная программа «Соблюдая правила 

движения,  к Гене мы спешим на день рождения» 

Февраль 

10.  Выпуск плаката «Знаем мы от А до Я правила Март  



движения» 

11.  Участие в соревнованиях  «Безопасное колесо» Апрель  

12.  Слёт отрядов ЮИД Апрель 

13.  Познавательная программа с воспитанниками 

младшей группы «Земляничка» МАДОУ  д/с № 9 

«Ягодка» - «Письмо нарушителю ПДД» 

Май  

14.  Мероприятия в рамках «Декады дорожной 

безопасности» 

 - выпуск стенгазеты «Семья за безопасность на 

дорогах» 

 - акция «Стань заметней» 

 - выпуск листовок для родителей (законных 

представителей) воспитанников МАДОУ  д/с № 9 

«Ягодка» - «Пристегни самое дорогое» 

Май  

15.  Патрулирование на территории МАДОУ  д/с № 9 

«Ягодка» 

В течение года 

16.  Участие агитбригады в конкурсах и фестивалях  В течение года 
 

 

ПЛАН  

и содержание обучающих занятий с юными инспекторами дорожного движения 
 

      Занятие 1 (сентябрь) 

      Положение о команде юных инспекторов движения. Определение состава и 

структуры команды. Выборы командира отряда. Выбор девиза отряда, 

разучивание командной песни. Задание: изготовить и вывесить в каждой группе 

красочный плакат о целях и задачах команды юных инспекторов движения, 

предстоящей работе. Изготовление  эмблем  для членов отряда ЮИД. 

 

      Занятие 2 (сентябрь) 

     История автомототранспорта  и  безопасности  движения.    Российские  

автомобили, мотоциклы, велосипеды. Российские Правила дорожного движения, 

их история. 

      Задание: прочитать книгу И. Серякова «Законы улиц и дорог» (1-я глава). Найти 

литературу и рассказать о истории автомототранспорта и Правил дорожного 

движения. Сфотографировать на дорогах района, автомобили различных марок. 

Сделать альбом с фотографиями автомобилей. Провести в детском саду беседы по 

истории автомототранспорта, Правил дорожного движения. Сопроводить беседы 

наглядным материалом. 

 

      Занятие 3 (октябрь) 

     Дорога, ее элементы. Проезжая часть, тротуары, обочины, кюветы. Городские и 

загородные дороги. Разметка проезжей части. О строительстве дорог. 

 



      Задание: прочитать книги И. Серякова «Закон улиц и дорог», «Дорожная 

грамота» (2 глава). Зарисовать поперечный разрез дороги у ДОУ, на улице. 

Рассказать воспитанникам об истории улиц, тротуаров, дорожной разметки. 

     Оформить уголок по безопасности движения. 

 

     Занятие 4 (октябрь) 

    Автомобиль и дорога. Влияние погодных условий на движение автомобиля. 

Время реакции водителя. Тормозной и остановочный пути автомобиля. Замеры 

тормозного пути. 

 

     Задание: нарисовать схемы тормозного и остановочного пути автомобиля и с их 

помощью провести беседы о недопустимости перехода проезжей части дороги 

перед близко идущим транспортом. 

 

     Занятие 5 (ноябрь) 

    Правила дорожного движения. Общие обязанности водителей, пешеходов и 

пассажиров. Требования к велосипедистам. Характерные нарушения Правил 

дорожного движения. Анализ детского дорожно-транспортного травматизма. 

 

       Задание: изучить общие обязанности участников дорожного движения. В 

детском саду, на спортивной площадке разметить участок дороги, перекресток, 

пешеходные переходы и провести практические занятия по правилам движения. 

Организовать просмотр диафильма или видеофильма по дорожной безопасности. 

Провести рейд с родителями по выявлению детей-нарушителей правил дорожного 

движения, сфотографировать нарушителей перехода дороги, придумать 

интересные подписи к фотографиям, выпустить информационный листок ЮИД . 

 

     Занятие 6 (ноябрь) 

     Дорожные знаки. Разметка проезжей части. Горизонтальная и вертикальная 

разметки. Обозначение мест перехода проезжей части. Правила перехода дороги. 

Островок безопасности. Задание: придумать и провести игру «Наш перекресток». 

Нарисовать схему расположения дорожных знаков «Дети», «Пешеходный 

переход», «Прочие опасности», «Велосипедное движение запрещено» и др. в 

своем поселке. Нарисовать по два предупреждающих, запрещающих, 

предписывающих, информационно-указательных дорожных знаков. Придумать 

рассказ, сочинить стихотворение по одному из знаков. 

 

   Занятие 7 (декабрь)  

    Организация дорожного движения. Изучение транспортных потоков. 

Характеристика транспорта. Как проектируются дороги. 

      Задание: прочитать книгу И. Серякова «Законы улиц и дорог» (3 и 4 главы), 

«Дорожная азбука» (4 глава). Подобрать литературу по истории организации 

дорожного движения. Сфотографировать с родителями наиболее опасные участки 

улиц, дорог города . 

 



 

   Занятие 8 (декабрь) 

   Группы дорожных знаков. История их возникновения. Как дорожные знаки 

помогают участникам движения. Предупреждающий и информационно-

указательный дорожные знаки «Пешеходный переход». Три типа переходов. 

Наблюдение за работой регулировщика, Изучение сигналов регулировщика и 

тренировка в подаче сигналов. 

 

     Задание: перед зеркалом отработать сигналы регулировщика. Провести занятие 

«На перекрестке». Выпустить стенгазету о работе ЮПИД. 

 

   Занятие 9 (январь) 

  Правила дорожного движения. Регулирование движением. Сигналы светофора и 

регулировщика. Регулируемые и нерегулируемые перекрестки. 

 

    Задание: изучить фазы цикла сигналов светофора. Провести занятие «Наш друг-

светофор». Подготовить сценарий по безопасности движения для выступления 

агитбригады ЮПИД. 

 

   Занятие 10 (январь) 

    Группы дорожных знаков.  

    История их возникновения. Как дорожные знаки помогают участникам движения. 

Предупреждающий и информационно-указательный дорожные знаки 

«Пешеходный переход». Три типа переходов. Наблюдение за работой 

регулировщика, Изучение сигналов регулировщика и тренировка в подаче 

сигналов. 

 

     Задание: перед зеркалом отработать сигналы регулировщика. Провести занятие 

«На перекрестке». Выпустить стенгазету о работе ЮПИД. 

 

     Занятие 11 (февраль) 

      Общие вопросы порядка движения, остановки и стоянки транспортных 

средств.  

     Проезд перекрестков, пешеходных переходов, остановок общественного 

транспорта и железнодорожных переездов водителями транспорта. 

     Задание: на макете перекрестка усвоить принципы проезда автотранспорта. 

Провести наблюдение движения транспорта на ближайшем перекрестке. 

Начертить схемы различных перекрестков. Подготовить выступление 

агитбригады ЮПИД. 

 

    Занятие 12 (февраль) 

    Правила движения для велосипедистов, водителей мопедов и мотоциклов. 

Оказание первой медицинской помощи пострадавшим. 

 



    Задание: прочитать книгу А. Седова «Твой друг- велосипед». Организация 

соревнований велосипедистов «Безопасное колесо» среди дошкольников. 

Выпустить стенгазету, посвященную велосипедистам и водителям 

мототранспорта. Написать памятки юным велосипедистам и раздать их ребятам. 

 

    Занятие 13 (март) 

     История дорожной полиции. Роль отрядов ЮИД в решении проблемы детского 

дорожно-транспортного травматизма. Формы работы ЮИД, их помощь в 

пропаганде правил дорожного движения. 

 

     Задание: организовать встречу с работниками ОГИБДД. Провести конкурс 

детских рисунков по безопасности движения, оформить выставку в помещении 

ОГИБДД, поликлинике, библиотеке. Придумать рассказ «Если бы я был 

начальником ОГИБДД». 

 

    Занятие 14 (март) 

    Пропаганда правил дорожного движения. Просмотр кинофильмов по дорожной 

безопасности. Встреча с водителями транспорта. 

 

     Задание: подготовить обращения к ребятам, взрослым о соблюдении правил 

дорожного движения. Просмотр видеороликов по выявлению нарушителей 

правил дорожного движения. Оформить листовку «Берегите жизнь детей!» 

 

     Занятие 15 (апрель)  

    Устная и печатная формы пропаганды Правил дорожного движения среди 

воспитанников и родителей ДОУ. Наглядные пособия по Правилам дорожного 

движения. Проведение игр по безопасности движения во всех группах. 

    Задание: Составить план беседы с детьми по различным темам безопасности 

движения. Придумать, изготовить и использовать в беседах интересные 

наглядные пособия и фотоснимки по правилам движения. Перед началом детских 

киносеансов организовать выступление членов отрядов ЮПИД по правилам 

движения. 

    

    Занятие  16 (май)  

   Оформление стенда по безопасности движения. Помощь младшим 

дошкольникам в оформлении уголков безопасности движения. Подготовка 

фотоотчётов, материалов на тему безопасности движения . 

   Вечер развлечений  «Правила дорожные детям знать положено!



СТРУКТУРА И ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ ОТРЯДА ЮИД 

 

В структуру отряда входит: штаб отряда ЮИД и члены отряда ЮИД. Количество ребят в 

отряде произвольное. 

 

Руководство работой отряда ЮИД осуществляет штаб, в который входят: руководитель 

отряда (воспитатель), командир отряда, заместитель командира отряда, командиры 

отделений. Штаб избирается на общем собрании отряда. 

 

 

ВИЗИТНАЯ КАРТОЧКА ОТРЯДА ЮИД «ОГОНЁК» 

ТЕРРИТОРИЯ: Краснодарский край, Анапа, хутор Чембурка, ул. Бороздинская, д.4 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ:  

 Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад № 9 «Ягодка» муниципального образования город-курорт Анапа. 

РУКОВОДИТЕЛИ ОТРЯДА ЮИД: Бизюкова В.Г. – воспитатель 

                                                                  Копейко М.С.. - воспитатель 

КОМАНДИР ОТРЯДА: Шагинян Норайр 

КОЛИЧЕСТВО ОТРЯДА ЮИД: 21 человек 

АТРИБУТЫ: жилетки, пилотки, удостоверения 

ДЕВИЗ: «Вперед – к дорожным знаниям!» 

 

ЭМБЛЕМА ОТРЯДА: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РЕЧЁВКА: 



Сигналы светофора 

Мы будем соблюдать, 

И правила движения 

Все будем уважать. 

Тогда не приключится 

Нигде и никогда 

С примерным пешеходом 

Дорожная беда! 

ПЕСНЯ: 

Медленно минуты уплывают вдаль, 

На дорогах наших не пройти 

Красный, желтый и зеленый свет с тобой, 

Не спеши дорогу перейти. 

Припев: Скатертью, скатертью 

Дальний путь стелется,  

И упирается прямо в переход, 

Каждому, каждому в лучшее верится, 

Ведь на дорогу здесь смотрит пешеход. 

Вот автобус быстро удаляется, 

Скорый “Мерсик” набирает ход. 

Пешеходы знают свои правила, 

А инспектор знает в этом толк. 

припев



АТРИБУТЫ ЮНОГО ИНСПЕКТОРА ДВИЖЕНИЯ 
 

Члену отряда ЮИД торжественно вручаются удостоверение, нарукавная повязка с 

изображением трех цветов - сигналов светофора. 

 

Внешняя сторона удостоверения  

 Краснодарский край 

город Анапа, хутор Чембурка 

МАДОУ д/с № 9 «Ягодка» 

УДОСТОВЕРЕНИЕ  

Юный инспектор дорожного движения 

 

 

Внутренняя сторона удостоверения  

 

Юный инспектор движения имеет право 

проводить профилактическую работу по 

пропаганде Правил дорожного движения и 

предупреждению детского дорожно-

транспортного травматизма среди 

сверстников и детей младшего возраста. 

 

Добровольная детская организация по 

пропаганде безопасности дорожного 

движения  

Ф.И.О. _____________ 

_________________________________ 

Команда_____________________________ 

фото 



 


	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД-КУРОРТ АНАПА
	ДЕТСКИЙ САД № 9 «ЯГОДКА»

		2024-08-05T13:50:38+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 9 "ЯГОДКА" МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД-КУРОРТ АНАПА




